"Mi bisogna segnarla acciò che la non si scambiassi. --- Darmi il' segno che altro sarà se non la Croce del' mio Verbo, *signaculum vitae est Sancte Crucis.* -----

"Mansuetamente e con humanità dischiavono gli Santi Angeli quelle porte. --- Ma chi l'apre e chi le serra se non il' Verbo? --- Tu l'apristi una volta sì largamente che ognuno vi poteva e può entrare; ma noi cerchiamo più di serrarle che di aprirle, se però bisogna. --- Ma noi gli habbiamo fatto il' serraglio, però ricerchi da noi la chiave. ---

"*Et //354// procidentes adoraverunt* (Mt. 2,11) *Verbum dicentes: dignum est aperire illum* (cf. Apoc. 5,4). --- *Et procidentes adoraverunt eum dicentes: dignum est aperire illum.* *Et procidentes adoraverunt eum dicentes: Dignum est aperire illum.* -----

"Spirito Santo procedente. --- *Et procidentes adoraverunt Spiritum Sanctum dicentes: dignum est infundere memoria[m] humanitatis Verbi.* --- *Et procidentes adoraverunt eum dicentes: dignum est infundere memoriam humanitatis Verbi* --- *Et procidentes adoraverunt eum dicentes: dignum est infundere memoriam humanitatis Verbi.* ---

"*Et procidentes adoraverunt* essentiam Patris dicentes: dignus est infundere gratiam Divinitatis tue.
--- *Et procidentes adoraverunt eum* dicentes: dignus est infundere gratiam Divinitatis tue.

"La seconda hierarchia operante dal' Verbo, --- o mio Verbo, --- Dominationi, Principati, e Potestà. --
- Veramente è degna la Verità infondere le sue operatione nelle potestà: *data est mihi omnis potestas in caelo et in terra* (Mt. 28,18). ----- Essi come rivoli infondono qua giù a noi. Et chi può resistere alla forza dell'acque? --- Se con dolore lo potessi dire lo direi, --- ma perché sento che lo dici tu, fonte di pietà, non lo posso dire; che nella povertà si trovi la beatitudine, et nella beatitudine la visione, et nella visione la fruizione. ----- *Non sunt condigne passionis huius temporis ad futuram gloriam* (Rom. 8,18). ----- Ma essi ci conducono al' throno del' Verbo con l'osservantia di questo santo Voto della povertà".

Ritorna a tutt'a tre le hierarchie.

"Alla prima bisogna haver la chiave. Alla seconda //355// muovere e' passi; et quanto più leggermente per il' voto della povertà, tanto più velocemente si camina. ---

"A uno che vuole andare velocemente [non] gli bisogna haver di molte cose. ----- E si trova de' nimici, ancor che costassù non ve ne possa essere, ma e' se ne trova quaggiù per la via da condursi con effetto costassù.

"Ma ho già inteso, bisogna esser leggieri; et se si portassi seco arme da difendersi, le peserebbon troppo. Et un bastone non è sufficiente. ---

"Et che piglieremo noi? Non altro ch'el' tuo scetro. *Rex regum, Deus deorum, et Dominus dominantium* (Apoc. 19,16). El' tuo scetro non è altro ch'el' tuo Amore. ---

"Ma se non havessimo ancora il' cibo, ci verremo meno per il' viaggio. Ma che bisogna cercare altro? A, questo non s'ha a durar troppa fatica; Tu stesso ti ci sei dato in cibo: *Hic est panis de caelo descendit* (Jo. 6,50). ---

"Ma bisogna anco haver la guida; no, no, anzi è meglio andare senza guida, perché la moltitudine genera confusione: *multiplicasti gentem non magnificasti laetitiam* (Is. 9,3); *et non in multitudine Dominus* (cf. 1 Rs. 19,11). --- Ma non lasci andare senza guida. ----- Si come i Magi furono guidati dalla stella, così noi quaggiù dalla stella Maria. --- Et non ci conduce essa alla capanna, ma sì bene all'intrinseca unione di Dio. --- Et tu habitando in cielo, nella tua eterna charità, non manchi mandare a noi gli splendori della tuo gratia. ----

"*Et procidentes adoraverunt* sponsum e sponsam dicentes: hec est digna accipere gratiam humanitatis tue. (Et lo disse tre volte).

"*Et procidentes adoraverunt* anime viventes dicentes; iste sunt digne accipere Spiritum //356// Divinitatis humanitatis Dei. -----

"Ecco che è fatta degna l'anima e il corpo. --- Quelli conducono col' suono, et questi secondi con forza di acqua. Et che cosa è che più presto conduca che l'acqua, però che se bene essa acqua per natura va sempre all'ingiù, non dimeno è dilettevole. Et ancora questa della gratia, al' contrario della nostra di quaggiù, va sempre all'insù, sì come ben disse la Verità alla Sammaritana: *Qui biberit ex hac aqua quam ego dederò ei, fiet in eo fons salientis in vitam eternam* (Jo. 4,13 s).

"Alla terza hierarchia, Virtù, Cherubini e Serafini, incendio di amore; non vò dir Serafini! -----

"*Et procidentes adoraverunt* in Verbo, Spiritum humanitatis nostre dicentes: iste sunt digne accipere gloriam Divinitatis humanitatis tue. (Et lo disse 3 volte). -----

"Questi conducano non al' throno, no, ma alla tua unione. Qui conduce dico fiamme, lampi, razzi, fornace e fuoco col' vento operante in essa hierarchia terza. Dico che tu Padre, operante come fornace e fuoco, vai infondendo in questa terza hierarchia fiamme, lampi e razzi. Et loro poi infondono in noi questo suave fuoco, *ignem veni mittere in terram* (Lc. 12,49), disse la Verità -----

Se discese il' Verbo, chiamo il' Verbo Padre, e il Padre Verbo, e il' Verbo Padre e Spirito Santo, perché sono una cosa stessa".

Et questo e quello che essa benedetta Anima volse dire nel' principio in quelle parole: "O, io farò il Verbo maggior del' Padre per l'amore", quasi parendogli che essa hierarchia come incendio di amore fussi molto bene appropiarla ancora al' Verbo.